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Anotace

Název práce zní: „Profesní vzdělávání odsouzených ve vybrané věznici“. Předmětem

zkoumání v této práci jsou odsouzení muži, kteří vykonávají trest odnětí svobody

a současně se rozhodli studovat ve Středním odborném učilišti, které se nachází ve

Věznici Vinařice. Práce se blíže zaměřuje na význam vzdělávání u vězněných osob,

popisuje systém vzdělávání odsouzených v českém vězeňství a možnosti vyučení se

v učebních oborech v průběhu výkonu trestu. První část práce se zaměřuje na základní

pojmy z oblasti vězeňství a popisuje současné možnosti dalšího vzdělávání

odsouzených. Ve druhé, praktické části práce, jsou prezentovány výsledky

dotazníkového šetření ze Středního odborného učiliště ve Vinařicích a navržená

doporučení do praxe.

Klíčové pojmy

Penologie, Věznice Vinařice, resocializace, vzdělávání odsouzených

Annotation

Title of the thesis is: "The pedagogical influence on the professional education of the

convicted persons in selected prisons”. The subject of investigation in this thesis are

convicted men who are executing the imprisonment and at the same time they have

decided to study at Secondary vocational school, which is located in the Vinařice

Prison. This thesis is closely focused on the importance of the education among the

convicted persons, it describes the educational system in the czech prison system and

apprenticeship possibilities in vocational programs for the convicted persons who are

executing the imprisonment. The first part of thesis if focused on the basic terms of the

prison system and describes current possibilities for further education of the convicted

persons. In the second part of the thesis are presented the results of the survey from the

Secondary vocational school in Vinařice.

Keywords

Penology, Vinařice Prison, resocialization, education of the convicted persons
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá historickým a současným stavem vzdělávání

a zaměstnávání odsouzených osob ve výkonu trestu. Popisuje současný postoj Vězeňské

služby ČR (dále jen VSČR), k profesnímu vzdělávání odsouzených osob v České

republice.

Jeden z hlavních účelů vykonávání určitého trestu odnětí svobody by mělo být, aby

odsouzená osoba po propuštění z výkonu trestu nepokračovala v trestné činnosti, vedla

řádný život s osvojením si určitých pracovních návyků. Tomu všemu samozřejmě

napomáhá, pokud je odsouzená osoba zařazená do určitého vzdělávacího programu,

nebo různého rekvalifikačního kurzu, nebo zájmového kroužku. Snaha dál se vzdělávat

a tím si zvyšovat pozdější pracovní uplatnění výrazně pomáhá k začlenění zpět do

společnosti. Zároveň tak stoupá šance, že propuštěný člověk má větší šanci si najít

zaměstnání a nebude dál pokračovat v trestné činnosti, což následně chrání i celou

společnost. V práci se pokusím blíže popsat a vymezit některé pojmy z oblasti vězeňské

služby a jejího podílu na dalším všeobecném i odborném vzdělávání odsouzených osob.

Přiblížit způsob vzdělávání odsouzených v minulosti a současný stav v ČR. Podrobněji

popsat rozdílné podmínky a studijní obory ve vybraných věznicích a jejich realizaci

profesního vzdělávání odsouzených. Jednou z nich je střední odborné učiliště dále jen

(SOU) ve věznici ve Vinařicích, které zřizuje soukromá osoba na základě akreditace

Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy dále jen (MŠMT) a dalšími jsou odloučená

pracoviště středního odborného učiliště, které zřizuje VSČR a spadá pod Generální

ředitelství vězeňské služby (dále jen GŘVS).

Stěžejní část mé práce tvoří praktická část, kde jsem provedl dotazníkové šetření

u vybraných odsouzených a anonymním šetřením chtěl zjistit především motivaci

odsouzených ke studiu, jaké bylo jejich předešlé vzdělání a jejich zamýšlené pracovní

uplatnění po ukončení výkonu trestu. Z navrácených dotazníků jsou veškerá zjištění

statisticky a graficky znázorněna. V celé České republice (dále jen ČR) neustále stoupá

nezaměstnanost a situace ve Vězeňské službě není bohužel jiná. Z tohoto důvodu se jeví

zaměstnávání odsouzených formou denního studia, jako nejefektivnější prostředek

formy resocializace a umožnění odsouzeným, tak začít nový život, bez recidivy

a ochránit tak do budoucna celou společnost. Práci jsem se snažil vypracovat tak, aby
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zaujala nejen odborníky z profese, ale všechny, co o pedagogické práci ve VSČR

nemají mnoho informací.
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Teoretická část

2 Vězeňská služba ČR a vzdělávání odsouzených osob

Trest a trestání jdou ruku v ruce celou historií lidstva. Postupem času souběžně

s vývojem lidské společnosti, se přístup k trestu a trestání začal postupně měnit

a humanizovat.
1

2.1 Vybrané historické mezníky Vězeňské služby

Ve starověku převládaly především tresty smrti, tělesné tresty, mrzačení, zbavení osobní

svobody, nebo lidských práv. Účel trestu vycházel celkově z principu zastrašování. Na

našem území Čech, Moravy a Slezska tomu nebylo jinak a vězeňství se vyvíjelo

souběžně s Habsburskou monarchií. První změny přichází s vládou Marie Terezie, která

vydává zákaz mučení a trestní kodex, ve kterém mimo jiné omezuje také tresty smrti.

Přesto podmínky trestu, byli i nadále otřesné. Špatná strava a hygiena vedly k vysoké

úmrtnosti vězňů. Opravdu pozitivně zasáhlo vězeňství až reformní období Josefa II, kdy

se zásadně začíná měnit systém vězeňství. Začal nový pohled na vězeňství, trest už

neměl být odplatou, ale pokus o resocializaci. Roku 1823 se v Praze zřizuje první státní

trestnice a dochází k rozdělování odsouzených osob. Začínají se rozdělovat muži od

žen, mladiství, nebo více či méně narušení jedinci. Po vzniku nového státu v roce 1918

se vězeňství na našem území zpočátku drží rakouského systému, ale postupně se mění

a vyvíjí. Na vývoji vězeňství se podíleli zástupci různých církevních řádů, lékaři, nebo

pedagogové.
2

Důležitou postavou českého vězeňství se stává páter František Josef Řezáč

(06. 01. 1819 – 25. 12. 1879), který mezi prvními začal mluvit a psát o vlivu výchovy

a pedagogického působení na funkci výkonu trestu. Patří mezi nejvýznamnější

humanisty a reformátory vězeňství. V roce 1852 dokončil své nejvýznamnější dílo

Vězeňství v posavadních způsobech svých s návrhem o zdárnější trestání a polepšování

zločinců, které se stalo jednou z hlavních reformních a humanitních publikací. Působení

1
UHLÍK, Jan. Historie věznění a vězeňství v Čechách. Vyd. 1. Stráž pod Ralskem: Institut vzdělávání

Vězeňské služby v ČR, 2006. 319 s. ISBN 80-2399-417-4.
2
MAŘÁDEK, Václav. Vězeňství. Vyd. 1. Ostrava: Ostravká univerzita, 2005. 203 s. ISBN 80-7368-002-

5.
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v mnoha vězeňských zařízeních mu pomáhala, důkladně se zabývat systémem trestání,

nebo funkcí alternativních trestů, nad kterou už v té době vážně přemýšlel.
3

V době okupace našeho státu německými vojsky, veškerá výkonná moc začíná spadat

pod německou správu, která zabavuje veškerá vězeňská zařízení na našem území. Po

porážce fašismu se vězeňský systém pomalu začal vracet zpět na předválečnou úroveň.

Převrat roku 1948 výkon vězeňství mění k sovětskému a totalitnímu režimu. V roce

1957 vydává Organizace spojených národů minimální pravidla pro zacházení

s vězněnou osobou. V ČSSR vychází, jako snaha o reakci zákon č.59/1965 Sb.,

o výkonu trestu odnětí svobody, kterým začíná snaha o reformu vězeňství na našem

území.
4

První pokusy o vzdělávání odsouzených osob začínají na našem území v polovině

šedesátých let, kdy byl vězeňský systém díky mezinárodním požadavkům na vězeňství

už neudržitelný. Zákon č. 59/1965 Sb. o výkonu trestu odnětí svobody, umožňoval

každému odsouzenému s ohledem na své schopnosti, věk a délku trestu získat základní,

nebo i vyšší vzdělání, nebo se zúčastnit dalších forem vzdělávání. Dodržování této části

zákona bylo však špatně realizováno, z důvodu pozdějšího uznávání takto získaného

vzdělání. Novelou zákona o výkonu trestu odnětí svobody byla zrušena podmínka

studia dospělých odsouzených výhradně formou studia při zaměstnání a bylo umožněno

se vzdělávat formou denního studia a to zejména v případech, kdy pro odsouzené nelze


[…]


České republiky. 1992.

ČESKO. Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých

souvisejících zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 1999.

ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákon. In: Sbírka zákonů České republiky. 2009.

ČESKO. Zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence. In: Sbírka zákonů

České republiky. 2008.

ČESKO. Nařízení generálního ředitele Vězeňské služby ČR č. 71/2013 o vazebních

věznicích a profilaci věznic VSČR.

ČESKO. NGŘ 21/2010, kterým se stanoví úkoly zaměstnanců a příslušníků Vězeňské

služby České republiky při zabezpečování výkonu trestu odnětí svobody, výkonu vazby

a výkonu zabezpečovací detence.

ČESKO. NGŘ 26/2006, kterým se stanoví úkoly občanských zaměstnanců a příslušníků

Vězeňské služby.

ČESKO. Vyhláška Ministerstva spravedlnosti, 345/1999 Sb., ve znění pozdějších

předpisů. Dostupné na http://www.vscr.cz/vazebni-veznice-hradec-kralove-75/o-nas-

1581/vyhlaska-345-1999-sb-kterou-se-vydava-rad-vykonu-trestu-odneti-svobody-6876.

ČERNÍKOVÁ, Vratislava a Vojtěch Sedláček. Základy penologie pro policisty. Vyd. 1.

Praha, 2002: Policejní akademie České republiky, 2002. 148 s. ISBN 80-7251-104-1.

Evropská vězeňská pravidla: doporučení rady Evropy č. R (87) 3: důvodová zpráva a

komentář. Praha: České vězeňství, 1996. 85 s. ISBN 80-2387-763-1.

HÁLA, Jaroslav. Úvod do teorie a praxe vězeňství. Vyd. 2. České Budějovice: Vysoká

škola evropských a regionálních studií, 2006. 183 s. ISBN 80-86708-30-6.

HENDRYCH, Igor. Vybrané kapitoly z penologie. Vyd. 1. Opava: Slezská univerzita v

Opavě, 2010. 73 s. ISBN 978-80-7248-574-1.

MAŘÁDEK, Václav. Vězeňství. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita, 2005. 203 s.

ISBN 80-7368-002-5.

Organizační struktura VS ČR. In: Vězeňská služba ČR [online]. Vězeňská služba České

republiky. [cit. 2015-05- 15.] Dostupné z http://www.vscr.cz/stredni-odborne-

uciliste/o-nas-1656/organizacni-struktura-1662/

Organizační struktura SOU. In: Vězeňská služba ČŘ ČR [online]. Vězeňská služba

České republiky. [cit. 2014-12-10.] Dostupné z http://www.vscr.cz/stredni-odborne-

uciliste/o-nas-1656/organizacni-struktura-1662/

Organizační jednotky. In: Vězeňská služba ČR [online]. Vězeňská služba České

republiky. [cit. 2015-02- 19.] Dostupné z http://www.vscr.cz/oj/

Poskytované vzdělání v oboru/ Vězeňská služba ČR [online]. 2012 [cit. 2015-02-19].

Dostupné z http://www.vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/o-nas-1656/zakladni-informace-

1659/

http://www.vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/o-nas-1656/organizacni-struktura-1662/
http://www.vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/o-nas-1656/organizacni-struktura-1662/
http://www.vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/o-nas-1656/organizacni-struktura-1662/
http://www.vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/o-nas-1656/organizacni-struktura-1662/
http://www.vscr.cz/oj/
http://www.vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/o-nas-1656/zakladni-informace-1659/
http://www.vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/o-nas-1656/zakladni-informace-1659/

50

SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. I díl: Úvod do teorie trestu a trestání. Vyd. 1.

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007. 57 s. ISBN 978-80-7372-203-6.

SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. II díl: Teorie a praxe zacházení s vězněnými.

Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007. 77 s. ISBN: 978-807372-204-3.

SOCHŮREK, Jan. Kapitoly z penologie. III díl: Negativní jevy ve vězení. Vyd. 1.

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2007. 69 s. ISBN 978-80-7372-205-0.

SOU Vinařice / Vězeňská služba ČR [online]. [cit. 2014-12-3]. Dostupné z

http://www.vscr.cz/veznice-vinarice-97/o-nas-1636/duchovenska-sluzba-a-nevladni-

organizace-1025/sou-vinarice-1101/

UHLÍK, Jan. Historie věznění a vězeňství v Čechách. Vyd. 1. Stráž pod Ralskem:

Institut vzdělávání Vězeňské služby v ČR, 2006. 319 s. ISBN 80-2399-417-4.

Věznice Vinařice se představuje/ Vězeňská služba ČR. [online]. [cit. 2014-12-14].

Dostupné z http://www.vscr.cz/veznice-vinarice-97/o-nas-1636/veznice-vinarice-770/

VÁŇA, Martin. Střední odborné učiliště, učiliště a odborné učiliště Vězeňské služby

České republiky 1983-1998. Vyd. 1. Praha: Vězeňská služba České republiky, 1998.

122 s. ISBN: 80-2384-224-2.
