# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce JIRÍ HRDLIČKA
Název práce Pedagogické působení na profesní vzdělávání odsouzených ve vybraných věznicích ČR
Autor posudku PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<p><i>Prezentoval jste výsledky své bakalářské práce osloveným respondentům či pracovníkům věznice? Pokud ano, jaké byly jejich reakce na výsledky?</i></p>
Poznámky

<b>Celkové hodnocení **)</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
------------------------------ -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1.5. 2015 PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.